PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 48/2025

Assunto: Ao Governador do Estado de São Paulo, solicitando ações imediatas para garantir a

reposição dos medicamentos em falta na Farmácia de Alto Custo de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Governador do Estado de São Paulo, solicitando ações imediatas

para garantir a reposição dos medicamentos em falta na Farmácia de Alto Custo de

Jacareí.

A indisponibilidade desses remédios tem causado grande preocupação

aos pacientes que dependem do fornecimento contínuo para seus tratamentos de saúde.

Temos recebido diversas manifestações de usuários do Sistema Único de

Saúde que enfrentam dificuldades devido à interrupção na distribuição desses

medicamentos. Essa situação tem comprometido a eficácia dos tratamentos médicos e

gerado impactos diretos na qualidade de vida dos pacientes, que, sem acesso aos

remédios prescritos, sofrem agravamento de seus quadros clínicos.

Diante da gravidade do problema, solicitamos que sejam tomadas as

medidas cabíveis para garantir o abastecimento adequado, evitando que essa falha na

distribuição continue prejudicando aqueles que necessitam desses medicamentos para

manter sua saúde e bem-estar.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Governo do Estado e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P